ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 1 de 2
01/08/2018

Rua: Ibiara esquina com a Avenida Porto Velho nº 1534, Setor 03, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

 1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 2

DE BURITIS-RO 3

 4

Ao primeiro dia do mês de agosto de dois mil e dezoito, às nove horas e 5

trinta e dois minutos, na sede do Conselho Municipal de Saúde, Edifício 6

superior da Unidade Básica de Saúde Central, localizada na Rua: Ibiara 7

esquina com a Avenida Porto Velho nº 1534, Setor 03, Buritis – 8

Rondônia, realizou-se a Sessão Ordinária do C.M.S.B. A Presidente do 9

conselho a Srª. Elizabete Rodrigues de Carvalho procedeu à abertura 10

dos trabalhos cumprimentando a todos os membros presentes e 11

declarou aberta a sessão. Passando-se a examinar os seguintes itens 12

constantes da pauta: ITEM 1 – APRESENTAÇÃO E APRECIAÇÃO DO 13

PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 2018 A 2021. A conselheira 14

Cristiane Duque Martins representante da Secretaria Municipal de 15

Saúde - SEMUSA apresentou a plenária do Conselho Municipal de 16

Saúde de Buritis - C.M.S.B., o Plano Municipal de Saúde de Saúde do 17

ano de 2018 a 2021 que tem como objetivos o monitoramento, análise 18

do perfil demográfico, epidemiológico, sanitário, avaliação do processo 19

de planejamento das ações implementadas e dos resultados alcançados 20

de modo a fortalecer o sistema de planejamento e contribuir para a 21

transparência do processo de gestão do SUS. A mesma detalhou a 22

programação da SEMUSA para o período compreendido de quatro anos, 23

a plenária do conselho acompanhou a leitura do referido plano e 24

deliberou sobre o mesmo. Após relatada as observações e sugestões dos 25

conselheiros a Presidente do C.M.S.B., a Sr.ª Elizabete Rodrigues de 26

Carvalho colocou o devido plano para apreciação, os conselheiros 27

presentes deliberaram para aprovação do mesmo. A Presidente declarou 28

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 2 de 2
01/08/2018

Rua: Ibiara esquina com a Avenida Porto Velho nº 1534, Setor 03, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

aprovado o Plano Municipal de Saúde de Saúde do ano de 2018 a 2021. 29

ITEM 2 - APRESENTAÇÃO E APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO DE 30

GESTÃO DO ANO DE 2017. A Presidente Elizabete informou a plenária 31

do C.M.S.B., que o Relatório de Gestão - RAG do ano de 2017 é o 32

instrumento de planejamento que apresenta os resultados alcançados 33

com a execução da Programação Anual de Saúde apurados com base no 34

conjunto de ações, metas e indicadores desta, e orienta eventuais 35

redirecionamentos que se fizerem necessários ao Plano de Saúde e 36

outras programações. A Presidente Elizabete informou que o Relatório 37

de Gestão do ano de 2017 encontra-se no conselho e que era necessário 38

que os componentes da Comissão de Avaliação e Análise de 39

Gestão/Finanças se reunissem para analisar o RAG e emitir um parecer 40

sobre o mesmo para apreciação e deliberação da plenária do C.M.S.B. 41

Nada mais havendo a tratar a Presidente Elizabete Rodrigues, 42

agradeceu a presença dos membros presentes e encerrou a sessão às 43

11h:27min Estiveram presentes os seguintes Conselheiros: Altina de 44

Morais Martins; Creuza Ribeiro da Costa; Cristiane Duque Martins; Edi 45

Carlos Pereira da Silva; Elizabete Rodrigues de Carvalho; Érica Patrícia 46

Poltronier; João Fernandes dos Santos e Oséias Rosa dos Santos; 47

Osmar Fermiano Roberto e Renonato Generoso. 48

mailto:cmsburitis@hotmail.com